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Punkt 1: Præsentation af Landdistrikternes fællesråd

04.21.00-G01-3-16

Resume
Landdistriktsudvalget besluttede på møde d. 21. december 2016 at indmelde Randers Kommune i interesseorganisationen
Landdistrikternes Fællesråd. Mads Munk Jepsen fra bestyrelsen i Landdistrikternes Fællesråd vil orientere udvalget om
Landdistrikternes Fællesråds organisation og mærkesager samt drøfte ønsker til det fremtidige samarbejde.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besluttede på udvalgets møde d. 21. december 2016, at Randers Kommune skal indmeldes i Landdistrikternes
Fællesråd. Forvaltningen har derfor afleveret formel ansøgning herom. Medlemskredsen i Landdistrikternes Fællesråd tæller herefter
44 kommuner samt en lang række organisationer, foreninger og sammenslutninger.
I forbindelse med det nye medlemskab er det aftalt, at Mads Munk Jepsen fra bestyrelsen i Landdistrikternes Fællesråd vil give
udvalget en introduktion til organisationen og dens mærkesager. Oplægget vil give mulighed for efterfølgende drøftelse af hvordan
Randers Kommune kan få det bedst mulige udbytte af medlemskabet i det fremtidige samarbejde.
Mads Munk Jepsen er bosiddende i Mellerup og er opstillet af foreningen Landsbyerne.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget tager orientering fra Mads Munk Jepsen til efterretning og drøfter ønsker til
fremtidigt samarbejde.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 2: Bænke fra Storegade

00.16.00-G01-3-16

Resume
I forbindelse med byrådets beslutning den 7. november 2016, skal bænkene fra Storegade ikke opsætte igen, men opsættes andre
steder i kommunen. Forvaltningen har udarbejdet forslag til placering af bænkene på baggrund af indkomne ansøgninger.
Landdistriktsudvalget skal træffe beslutning om hvilke foreninger eller klubber, der skal have en bænk.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede på møde den 7. november 2016, at bænkene i Storegade ikke skal genopsættes efter prøvetidens udløb. Det
blev besluttet ved byrådets møde den 28. november 2016, at bænkene skulle opsættes som byforskønnelse andre steder i
kommunen. Til uddeling er der 13 høje og 13 lave bænke samt 5 borde.
 
Landdistriktsudvalget har fået kompetencen til at fordele bænkene. Forvaltningen har derfor annonceret i dagspresse,
landdistriktsnyhedsbrev og på hjemmesiden, at interesserede foreninger og klubber kan ansøge via et online skema om at få en
sådan bænk opsat. Der var ved ansøgningsfristens udløb d. 8. januar indkommet 100 ansøgninger. Hertil er der kommet en række
henvendelser fra private borgere og virksomheder, der er blevet afvist med det samme, fordi de ikke repræsenterede en forening
eller klub eller fordi de var beliggende uden for Randers Kommune.
 
Forvaltningen har vurderet de indkomne ansøgninger og deres projekter ud fra en række parametre, som kan være med til at give
udvalget en indikation af bænkenes potentiale for at styrke et lokalområde.
 
I vurderingen har forvaltningen prioriteret følgende parametre:

medborgerskabsprojekter, hvor borgerne tænker bænkene sammen med andre initiativer.
samlingssteder der understøtter socialt samvær.
geografisk spredning af bænkene

 
Flere ansøgninger om bænke kunne være relevante at få finansieret fra andre kommunale puljer. Disse ansøgninger vil ved et
eventuelt afslag fortsat blive undersøgt med henblik på at kunne imødekomme ønsket om at få bænke opsat.
 
Da antallet af ansøgninger langt overstiger de bænke, der er til rådighed, har forvaltningen kun anbefalet opsætning af i alt 12 bænke
og 5 borde. Disse er nogenlunde geografisk spredt ud og valgt med udgangspunkt i de ovennævnte hensyn. Forvaltningen foreslår,
at de resterende 14 bænke fordeles i henhold til udvalgets egne ønsker. Hvert udvalgsmedlem kan derfor have mulighed for at
prioritere placering af to bænke.
 
Forvaltningens samlede vurdering og anbefaling er vedlagt i bilaget. Oplysningerne i bilaget er taget direkte fra de indsendte
ansøgninger, og er ikke blevet redigeret af forvaltningen.  
 

Økonomi
Ingen. Omkostninger til at flytte bænkene løses inden for den eksisterende drift.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget, med udgangspunkt i forvaltningens anbefaling om fordeling af 12 bænke og 5 borde,
drøfter hvorvidt forvaltningens vurdering skal tiltrædes.
at udvalget, såfremt man selv ønsker at fordele to bænke pr. udvalgsmedlem, drøfter fordelingen af
de sidste 14 bænke.

 

Beslutning
Med udgangspunkt i forvaltningens indstilling imødekommes følgende ansøgninger:

nr. 4 (Råsted), nr. 14 (Linde) + bord, nr. 18 (Uggelhuse) + bord, nr. 19 (Romalt), nr. 22 (Ålum), nr. 24 (Tebbestrup), nr. 25 (Enslev), nr.
29 (Mellerup) + bord, nr. 32 (Lem), nr. 33 (Moeskær), nr. 39 (Havndal) + bord, nr. 41 (Fårup) + bord, nr. 44 (Randers, Kristrup), nr. 49
(Gjerlev), nr. 51 (Råby), nr. 67 (Asferg), nr. 71 (Gassum), nr. 75 (Assentoft), nr. 78 (Dyrby), nr. 82 (Mejlby), nr. 85 (Kærby), nr. 87
(Hald), nr. 92 (Sønderbæk), nr. 93 (Hørning), nr. 94 (Værum) samt nr. 99 (Langå).

Udvalget ønsker endvidere at finansiere og opsætte to yderligere bænke på Justensens plæne. Udgiften finansieres af
Landdistriktspuljen.

Bilag

Bænke i storegade - forvaltningens vudering.xlsx
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Punkt 3: Forslag til proces for naturparkplan

01.01.02-A00-1-16

Resume
Forvaltningerne i Randers Kommune og Norddjurs Kommune har udarbejdet fælles oplæg til proces for vedtagelse af Naturparkplan
for Naturpark Randers Fjord. Forslag til proces præsenteres for udvalget.

Sagsfremstilling
I arbejdet med at få etableret Naturpark Randers Fjord skal naturparken opfylde ti certifiseringskrav. Kravene er som følger:

1. Minimum 50 % af naturparkens areal skal være beskyttet natur

2. Naturparken skal have en præcis geografisk afgrænsning

3. Naturparken skal have en administrativ ansvarlig medarbejder

4. Naturparken skal have et naturparkråd

5. Der skal tilvejebringes den nødvendige økonomi til drift og udvikling af naturparken samt realisering af naturparkplanen

6. Naturparken og dens afgrænsning skal være en del af kommuneplanen eller et tillæg til denne

7. Naturparken skal forankres lokalt gennem borgerinddragelsesprocesser

8. Der skal være en koordineret formidling af naturparken for både danske og udenlandske besøgende

9. Naturparken skal have mindst én naturvejleder tilknyttet

10. Der skal foreligge en godkendt naturparkplan og denne skal være politisk vedtaget
 
Randers Kommune blev såkaldt "pilotpark", da man opfyldte de syv af de ti kriterier. Med vedtagelse af kommuneplantillæg i
november 2016 resterer, der nu kun to certifiseringskrav - driftsbevilling til Naturpark Randers Fjord samt en politisk vedtaget
naturparkplan.
 
Forvaltningen har i samarbejde med Norddjurs Kommune udarbejdet følgende procesplan for politisk behandling af Naturparkplanen:
    
  
Behandlingspunkt Udvalg Randers

Kommune
Norddjurs
Kommune

Forslag �l naturparkplan Landdistriktsudvalget (RK) /
kultur- og udviklingsudvalget
(ND)

29. marts 20. marts

Forslag �l naturparkplan Miljø- og teknikudvalget 30. marts 21. marts
Forslag �l naturparkplan Økonomiudvalget 24. april 4. april
Forslag �l naturparkplan Byrådet (RK) /

Kommunalbestyrelsen (ND)
2. maj 18. april

 
Offentlig høring i 4 uger fra 19. april �l 16. maj

I maj-juni udarbejdes hvidbog med indkomne høringssvar �l naturparkplanen
 

Vedtagelse af
naturparkplan

Landdistriktsudvalget (RK) /
kultur- og udviklingsudvalget
(ND)

23. august 14. august
 

Vedtagelse af
naturparkplan

Miljø- og teknikudvalget 24. august 15. august

Vedtagelse af
naturparkplan

Økonomiudvalget 28. august 5. september

Vedtagelse af
naturparkplan

Byrådet (RK) /
Kommunalbestyrelsen (ND)

4. september 12. september

 RK = Randers Kommune. ND = Norddjurs Kommune.
 
Randers Kommune og Norddjurs Kommuner forventer at ansøge Friluftsrådet om endelig godkendelse til at blive naturpark d. 1.
oktober.

Økonomi



Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at fælles oplæg til proces for vedtagelse af Naturparkplan for Naturpark Randers Fjord
tiltrædes.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 4: Status på landdistriktspuljen

24.10.01-G01-1-17

Resume
Landdistriktsudvalget har siden 2015 haft en engangspulje til at understøtte udviklingsaktiviteter i landdistriktet, den såkaldte
Landdistriktspulje. Puljen er nu ved at være opbrugt, og udvalget modtager et overblik over puljens disponering. Herefter anmodes
udvalget om at tage stilling til hvorvidt ikke anvendte midler på området ønskes anvendt til at supplere landdistriktspuljen i 2017.

Sagsfremstilling
Ved vedtagelsen af Budget 2015 blev der afsat samlet set 2 mio. kr. til en engangspulje, der skulle understøtte udviklingsinitiativer i
kommunens landdistrikt. Puljen omtales normalt som "Landdistriktspuljen". Efter udvalgets møde d. 21. december 2016 er puljen tæt
ved at være brugt op. Sammenfattende har puljen bevilget midler til følgende:
 

Der resterer således nu kun 87.800 kr. i puljen, som udvalget kan disponere over til at igangsætte aktiviteter.
 
Fra Budget 2016 og frem er der afsat årligt 2 mio. kr. i en tilbagevendende pulje, som udvalget har besluttet skal anvendes på puljer,
som man i landdistriktet kan ansøge om midler fra. Der disponeres heraf ca. 1.250.000 kr. på den såkaldte "landsbypulje", som
udloddes via to årlige ansøgningsrunder. De resterende ca. 750.000 kr. har udvalget på møde d. 9/11 2016 besluttet følgende om:
"Landdistriktsudvalget har afsat en årlig ramme på op til 750.000 kr. om året til borgerbudgettering. Midlerne finansieres af den årlige
bevilling til landdistriktsområdet på 2 mio. kr."
 
Sammenfattende kan de to forskellige puljer illustreres således:
 



 
Landdistriktspuljen er altså udvalgets egen pulje, finansieret af en engangsbevilling, som udvalget kan anvende til at igangsætte
projekter og aktiviteter efter egne ønsker. Den årlige bevilling på 2 mio. kr. disponeres via landsbypuljen og puljen til
borgerbudgettering, der begge forudsætter, at borgerne i landdistriktet søger om midler fra disse puljer.
 
For året 2016 er der således disponeret over de 2 mio. kr. der afsættes årligt via landsbypuljen (de 1.250.000 kr.) og puljen til
borgerbudgettering (de op til 750.000 kr.) Men borgerbudgettering i 2016 blev iværksat som et pilotprojekt finansieret af udvalgets
egen Landdistriktspulje, hvorfor der nu resterer 750.000 kr. af de samlede 2 mio. kr. Normal praksis er, at midlerne overføres til
samme formål i Budget 2017 i forbindelse med vedtagelsen af Regnskab 2016.
 
Forvaltningen anbefaler dog, at udvalget vælger at disponere de 750.000 kr. som ikke er anvendt til borgerbudgettering i 2016, som
et supplement til udvalgets engangspulje - Landdistriktspuljen, således udvalget af egen drift kan igangsætte initiativer i 2017 for
sammenlagt 750.000 samt de resterende 87.800.
 

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at udvalget tager orienteringen om landdistriktspuljens udmøntning til efterretning

at udvalget drøfter hvorvidt man ønsker de ikke anvendte 750.000 kr. til borgerbudgettering i
2016 skal indgå i Landdistriktspuljen for 2017.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. De resterende 750.000 kr. afsat til borgerbudgettering i 2016 overføres til Landdistriktspuljen.



Punkt 5: Oplysningstur om landdistrikterne for ejendomsmæglere 2017

00.16.00-A00-2-16

Resume
I henhold til udvalgets beslutning på landdistriktsudvalgsmødet den 9. november 2017, ønsker forvaltningen at planlægge endnu en
oplysningstur om landdistrikterne for kommunens ejendomsmæglere.
Landsbypuljen anmodes om at bevilge 20.000 kr. til aktiviteten og udvalget anmodes om at godkende detailprogram.

Sagsfremstilling
 
Oplysningstur om landdistrikterne for ejendomsmæglere blev afholdt den 30. september 2016. De deltagende ejendomsmæglere var
i deres evaluering meget positive over for initiativet og opfordrede til at gentage turen i andre dele af kommunen. Til udvalgets
orientering om turen i 2016 blev det vedtaget, at forvaltningen skulle udarbejde en ny tilsvarende tur i 2017. Efter råd fra
ejendomsmæglerne har forvaltningen udarbejdet detailprogram for en tilsvarende tur, som foreslås afholdt umiddelbart efter
sommerferien 2017.
 
Formålet med turen er at udbygge ejendomsmæglerens eksisterende viden om lokalsamfundene og deres muligheder.
Ejendomsmæglerne forventes at få et mere indgående kendskab til de bosætningsmuligheder og styrkepositioner, der er i de
forskellige egne af landdistriktet.
 
I 2016 havde turen fokus på området omkring Randers Fjord. Denne gang vil fokus være landdistriktet syd og vest for Randers by i
udvalgte lokalområder.
 
Foreslået program for turen:
 

Tid Sted Bemærkning
09:00 Randers Naturcenter Morgenmad

Besigtigelse/rundvisning
Nyt om bredbåndssagen
Spørgetime
Friluftstrategien, og hvad det betyder for
bosætning.
Hvordan bookes naturcenteret?
 

10.15 15. min. køretid  
10:30 Fussingø sø området  

-          Badepladsen
-          Parken, Gammelhaven,
-          Fussingø gruppen.
-          Naturstyrelsen
-          Svana (Styrelsen for Vand- og

Naturforvaltning)
-          Mountainbike rute
-          Galleri Molevit

 

11.50 10. min. køretid  
12:00 Cold Hand Winery Frokost
13.05 25. min. køretid  
13:30 Langå (byfornyelse) Åbning af Gudenå

Broen
Gl. DSB areal/Vandtårn
Renovering af bymidten
Byparken

14:20 10. min. køretid  
14:30 Klatreparken, Fladbro Fortællinger om dyreparken
   
16:10 Chr. III kanal, fra Fladbro og til Randers by  
16:20 10. min. køretid  
16:30 Laksetorvet  

 
Turen gennemføres under forudsætning af, at der deltager repræsentanter fra minimum 5 ud af kommunens 9 ejendomsmæglere.

Økonomi
Der forventes udgifter til bl.a. transport og forplejning på i alt ca. kr. 20.000. Dette er ud fra en forventning om, at der på turen vil
deltage i alt 15 personer. Beløbet bevilliges fra landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde resterer 87.800 kr.

Indstilling:



Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget 

at udvalget tiltræder forslag til program, og

at udvalget bevilger 20.000 kr. fra landdistriktspuljen til formålet.

Beslutning
Tiltrådt. Hvis det er muligt ønskes aktiviteten placeret sammen med udvalgets møde d. 23. august 2017.



Punkt 6: Orientering om fundraiserindsats i Randers Kommunes
Landdistrikt

24.10.05-A00-2-14

Resume
Skriv resume

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget bevilgede på møde d. 2. september 2015 90.000 kr. til et tre årigt forsøg, hvor alle foreninger i Randers
Kommune kan få et login til en fundraiserdatabase. Sammen med login bliver forenigerne også tilbudt et gratis kursus i databasens
anvendelse. Der er i dag mere end 300 brugere i Randers Kommune, og på de to årlige kurser har der gennemsnitligt været ca. 50
deltagere pr. gang.
 
I forlængelse af de kurser i fundraising, der afholdes for foreninger, ildsjæle og erhverv i landdistriktet, har forvaltningen identificeret
et behov for intensiverede forløb. Det værktøj, som Randers Kommune stiller til rådighed, er i princippet blot en vejviser i et
komplekst fondsfelt. Det kan konstateres, at flere ansøgningsprocesser bliver udfordret af følgende forhold:
- "dårlig" projektbeskrivelse
- mangelfuld tilbudsindhentning og dokumentation
- organisatoriske udfordringer med at lave projektansøgninger.
 
LAG Randers-Favrskov og Favrskov Kommune oplever frivillige give udtryk for de samme udfordringer, og forvaltningerne i de to
kommuner har sammen med LAG Randers-Favrskov derfor udviklet et kursus, der har følgende formål:

At hjælpe friville fra foreningslivet videre med udviklingen af et konkret projekt og styrke mulighederne for at få tilskud til
projektet fra puljer og fonde.

At etablere et rum hvor frivillige hjælpe hinanden med projektudvikling og kan få gode råd og støtte til projektudvikling fra
konsulenter med indsigt i ekstern finansiering og projektledelse.

Kursets form og indhold vil bestå af workshops (2 x 4 timer), hvor der veksles mellem oplæg og gruppearbejde. Kursister må
påregne en del forberedelsestid før kurset og i tiden mellem de to kursusdage til projektudvikling.

Der planlægges afholdt et kursusforløb i Randers Kommune og et i Favrskov Kommune i april og maj måned. Kurset vil blive
annonceret i januar og februar i dagspresse og i Landdistriktsnyhedsbrevet.

Økonomi
De forventede omkostninger til arrangementerne finansieres af de tre parter. Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har tilbudt at
betale 1/3 af udgifterne, mens forvaltningerne i de to kommuner håndterer de resterende udgifter inden for de eksisterende rammer.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 



Punkt 7: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15
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